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Abstrakt

Ve srovnání s imunitním systémem (IS) dospělých jedinců je možné IS novorozenců

obecně charakterizovat jako nezralý. Z klinického pohledu novorozenci vykazují zvýšenou

náchylnost k infekcím. Kojení může přispívat ke snížení výskytu onemocnění, neboť dodává

do intestinálního slizničního systému protilátky z krve matky, důležité živiny a další

imunoregulační komponenty. Mateřské mléko nahrazuje v krvi novorozence specializované

imunoglobuliny – zejména IgA, jehož koncentrace dosahuje hodnot dospělých jedinců

nejdříve za dva roky, ale i déle (až období puberty). Ostatní třídy protilátek se v pupečníkové

krvi nacházejí pouze sporadicky s výjimkou IgG, který je přenášen transplacentárně.

Omezená schopnost B lymfocytů produkovat protilátky je způsobena nedostatečnou expresí

kostimulačních signálů na povrchu Th2 buněk. T lymfocyty obecně vykazují mnohem menší

schopnost reagovat na nízké dávky stimulátorů (polyklonálních aktivátorů - rostlinných

lektinů: ConA nebo PHA), vážících se na receptory T buněk v komplexu s CD3 a proliferovat

v odpovědi na anti-CD3 monoklonální protilátky. Většina T lymfocytů v pupečníkové krvi

vykazuje „naivní“ fenotyp CD45RA. V průběhu intrauterinního vývoje dochází ke styku IS

novorozence s IS matky, a jelikož by prozánětlivá buněčná odpověď Th1 mohla vést

k potratu, je upřednostněna Th2 buněčná odpověď. Preferenční Th2 typ buněčné odpovědi

je typický pro novorozence i v postnatálním období. Novorozenecké lymfocyty produkují

snížené množství cytokinů. Rovněž tak neonatální buňky prezentující antigen (APC) exprimují

nižší hladiny kostimulačních a aktivačních molekul na svém povrchu, a proto je jejich

schopnost stimulovat T buňky velmi omezená. Novorozenecké dendritické buňky preferují

navození tolerance při pohlcení apoptotických nebo nekrotických buněk a sekretují snížené

množství cytokinů. Přirozená neonatální imunita, která reaguje na charakteristické znaky

patogenů, je funkční pouze v omezené míře. Neutrofily jako hlavní zástupci fagocytujících

granulocytů se u novorozenců charakterizují horší schopností chemotaxe, migrace a

eradikace patogenů. Na neadaptivním zásahu proti patogenům se spolu s granulocyty podílí

komplementové proteiny. V neonatální krvi se všechny složky komplementového systému

nacházejí v nižších koncentracích než v krvi dospělých, a proto i účinnost opsonizace a lyze je

deficitní.

Klíčová slova: neonatální imunita, imunitní systém, dospělý, dendritické buňky, cytokiny,

protilátky, lymfocyty, očkování, kojení, slizniční imunita
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Abstract

In general, it is possible to characterize neonatal immune system (IS) as immature in

comparison to adult IS. From a clinical point of view, newborns show an increased

susceptibility to infections. Breastfeeding can contribute to the descent incidence of

illnesses, because it supplies the intestinal mucosal system with antibodies of the mother`s

origin, important nutrients and other immunoregulatory components. Breast milk

compensates decreased newborn´s capacity to produce immunoglobulins– especially IgA,

that concentration reaches adult levels in two years, but even later (to the pubescent

period). Other classes of antibodies are found in cord blood only sporadically except IgG,

which is transferred transplacentary. Reduced ability of B lymphocytes to produce

antibodies is caused by insufficient expression of surface costimulatory signals of Th2 cells. T

lymphocytes are not able to react properly to low doses of stimulators (polyclonal activators

– phytoid lectins: ConA or PHA), which bind to T cell receptors in complex with CD3 and

proliferate in a response to anti-CD3 monoclonal antibodies. Most of the cord blood T

lymphocytes display „naive“ phenotype CD45RA. During intrauterine development, neonatal

IS is in contact with mother IS and because a pro-inflammatory Th1 response could lead to

abortion, Th2 cell response is preferred. Preferential Th2 response is typical for newborns

even during the postnatal period. Neonatal lymphocytes produce less cytokines. As well as

neonatal antigen presenting cells (APC) express lower levels of surface costimulatory and

activating molecules. Neonatal dendritic cells prefer to induce tolerance after engulfing

apoptotic or necrotic cells and produce little cytokines. Nonadaptive neonatal immunity,

which recognizes characteristic pathogen markers, is not well developed. Neonatal

neutrophils, as the main phagocyte granulocytes, are characterized by a diminished ability of

chemotaxis, migration and pathogens killing. Complement proteins take part in nonadaptive

eradication of pathogens together with granulocytes. All the components of the neonatal

complement system reach lower levels than in adult blood that`s why the opsonization and

lyses are less efficient.

Key words: neonatal immunity, immune system, adult, dendritic cells, cytokines, antibodies,

lymphocytes, vaccination, breastfeeding, mucosal immunity
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1. Úvod

Světová Zdravotnická Organizace zaznamenala 7,1 milionu dětí umírajících každoročně

na infekci během prvního roku života. Nejběžnější příčiny smrti jsou akutní respirační nebo

průjmová onemocnění způsobená bakteriálními a virovými patogeny. (WHO. 2004).

Nezralost imunitního systému novorozence je přímou příčinou vysoké míry onemocnění a

úmrtí. Cílem této práce je shrnutí rozdílů mezi imunitním systémem novorozenců a

dospělých jedinců.

Nezralost a náchylnost k infekcím neonatální imunity je obecně známým faktem. Popsání

a pochopení odlišností by mohlo přispět k zavedení možných praktických opatření pro

zlepšení kvality života novorozenců. V první řadě se nabízí novorozenecké očkování.

Současné vakcíny jsou sice účinné, ale jejich podání bývá často spojeno s nežádoucími

reakcemi. Srovnání uvedené v této práci by se mohlo stát inspirací pro vývoj nových,

účinnějších novorozeneckých vakcín, které by snížily mortalitu v raném věku.

Dalším problémem nabývajícím na významu v dnešní době se stávají stále rozšířenější

imunopatologické reakce, autoimunitní onemocnění, nefunkční protinádorové imunitní

mechanismy, transplantace, imunodeficience. Ve všech těchto oblastech by poznatky o

imunitním systému novorozenců mohly najít své uplatnění. Již dlouho se vedou diskuze o

využití neonatálních kmenových buněk a pochopení imunotolerance plodu v děloze matky se

ukazuje jako užitečná inspirace pro transplantační zásahy. Vliv kojení na snížení výskytu

atopií je neoddiskutovatelným faktem.

2. Neadaptivní imunitní mechanismy

Přirozená imunita je evolučně starý mechanismus založený na buňkách a molekulách,

které nejsou schopny imunologické paměti, tzn. že nejsou ovlivněny předchozím setkáním

s antigenem. Rozpoznávají strukturní nebo funkční rysy přítomné u patogenů (molekulární

struktury asociované s patogeny PAMP = pathogen associated molecular patterns).

Efektorové molekuly přirozené imunity se tvoří konstitutivně, proto jsou při setkání

s patogenem schopné rychlé reakce – řádově v minutách.
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2.1 Humorální část přirozené imunity

Mezi humorální neadaptivní mechanismy se řadí různé systémy plazmatických bílkovin

produkované většinou jaterními buňkami. Nejvíce prozkoumanou a zmiňovanou částí je

komplement a jeho cesty aktivace. Patří sem ale i další sérové proteiny – C-reaktivní protein,

sérový amyloid A, koagulační systém ... Ostatní sérové proteiny se vyskytují v pupečníkové

krvi ve stejném množství jako u dospělých jedinců a nejsou proto středem zájmu výzkumu

(Lannergård A et al. 2005).

2.1.1 Komplement

Komplement je komplexním dynamickým systémem asi třiceti proteinů, jak sérových tak

membránových, které vzájemně kooperují a mají i jiné funkce než jen v humorální složce

nespecifické imunity, kde vytvořením kanálu v membráně cizorodého organismu zajistí jeho

lysi (C5b - C9). Slouží jako opsoniny (C3b), některé jsou adhezivními molekulami,

chemoatraktanty (C3a, C5a), aktivátory B lymfocytů (C3dg) a mohou také fungovat jako

regulátory transportu antigenů do sleziny a uzlin (C3b). Hlavní funkce v obraně proti

infekčním zárodkům plní devět sérových proteinů: C1 - C9. Jejich aktivace je známa třemi

různými způsoby tzv. cestami: alternativní, lektinovou a klasickou. (Walport MJ. 2001.)

U novorozenců probíhá syntéza komponentů komplementu de novo, tzn. že

novorozenec nezískává komplementové proteiny transplacentálním přenosem (Berger M.


[…]


zarděnky, tuberkulóza, žlutá zimnice...), inaktivované mikroorganismy (difterie, tyfus,

chřipka, klíšťová encefalitida, vzteklina...), izolované části vlastních mikroorganismů

(hepatitida B, meningokok...) či produkty mikroorganismů – např. toxoidy (tetanus,

difterie...). Při tomto způsobu očkování hrozí nebezpečí rozvoje onemocnění způsobeného

příslušným agens přítomným ve vakcíně. Samozřejmě, že vždy hrozí riziko spuštění choroby,

ale přínos tohoto očkování jej vyváží. Pasivní imunizace u novorozenců probíhá přirozeně

přechodem protilátek přes placentu z krve matky. Pasivní imunizace dospělých se provádí

naočkováním zvířecích protilátek se specifitou pro daný antigen. Antigenem jsou v tomto

případě různé toxiny (hadí jed, tetanický toxin, botulotoxin...). Profylakticky se mohou

podávat dávky lidských imunoglobulinů z imunizovaných jedinců v případech, kdy hrozí

zvýšené riziko nákazy nebo u imunosuprimovaných pacientů. (Hořejší V, Bartůňková J. 2009)

Podobně jako v jiných evropských zemích se u nás provádí povinné a pravidelné očkování

podle očkovacího kalendáře daného zákonem. Jedná se o očkování proti tuberkulóze (4.-6.

týden), záškrtu, tetanu, dávivému kašli, proti bakterii Haemophilus influenzae typu b.,

přenosné dětské obrně, virové hepatitidě typu B (3.-4. měsíc), spalničkám, příušnicím a

zarděnkám (15. měsíc).

Při očkování novorozenců existuje zvýšené riziko vzniku alergií nebo autoimunitních

reakcí, neboť novorozenci netvoří kompletní škálu Ig a jejich imunitní systém se vyznačuje

sklonem k výrazné Th2 buněčné odpovědi. (Goriely S, Goldman M. 2007). Dalším rizikem je

selhání vakcíny jako takové, kdy k produkci protilátek vůbec nedochází, protože BCR B

lymfocytů jsou obsazeny mateřskými protilátkami a podaná vakcína musí kompetovat o

příslušná vazebná místa. Řešením je přiměřená dávka vakcíny. (Siegrist CA. 2003) Ke snížené

schopnosti reagovat na některé vakcíny dále přispívá nepoměr mezi zastoupením Th1 a Th2
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buněk u novorozenců v porovnání s dospělými jedinci. Například na očkování proti obrně

podávané perorálně novorozenci reagují v porovnání mnohem menší produkcí IFN-gama,

ačkoliv produkují dostatečné titry neutralizujících protilátek. (Vekemans J et al. 2002)

Obecně lze říci, že novorozenecká imunita reaguje lépe na polysacharidové antigeny, které

jsou eliminovány mechanismy, které nepotřebují přítomnost specifických klonů pomocných

buněk (Th2), než na proteinové antigeny závislé na T lymfocytech, které stimulují produkci

protilátek IgG a IgM, které ovšem v novorozenecké krvi setrvávají pouze krátkodobě ve

srovnání s poklesem koncentrací u dospělých (Siegrist CA. 2007). Každá vakcína musí tedy

projít přísnou kontrolou a testováním, než je použita v praxi.

V současné době se intenzivně pracuje na vývoji účinnějších způsobů očkování, které by

pomohly novorozencům rozvinout imunitní systém a ochránily je před pro ně letálními

infekcemi. Mezi testované hypotézy patří vnášení antigenu do cytoplasmy APC (Permer TM

et al. 2000, Franchini M et al. 2001, Kollmann TR et al. 2007), DNA vakcíny (plazmidy

s fragmenty kódující proteiny virů) (Pelizon AC et al. 2007, Sedegah M, Hoffman SL. 2006,

Premenko-Lanier M et al. 2004), intranasální vakcíny živých atenuovaných mikroorganismů

(Capozzo AV et al. 2004, Mielcarek N et al. 2006), použití nových adjuvancií k zlepšení

antigenní prezentace dendritických buněk a jejich produkce cytokinů (Parkinson T. 2008, Ishii

KJ, Akira S. 2007).

8. Závěr

Výrazným znakem odlišujícím IS novorozenců od IS dospělých lidí je zejména jeho

nezralost vyznačující se nižší schopností reagovat na antigenní podněty vnějšího prostředí

doprovázenou sníženou tvorbou protilátek. Nejvíce k ní přispívá nedostatečná funkce

profesionálních antigen prezentujících buněk v novorozeneckém organismu, výrazná

převaha Th2 odpovědi, která je dána růstem plodu v děloze a nutností tolerance imunitním

systémem matky a neschopnost neonatálních B buněk produkovat protilátky. Potlačení Th1

reakce u novorozenců může mít následky i v dalším vývoji dítěte, protože dominance Th2 je

v některých případech příčinou vzniku atopií a dalších vážných imunopatologií.

Náchylnost novorozenců k infekcím kompenzuje v první řadě mateřské mléko. Kojení

představuje důmyslné propojení imunitního systému matky a kojence. Matka tvoří protilátky

proti patogenům ve svém okolí. Vzniklé vysoce afinní protilátky IgA pak přes mléčnou žlázu
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přecházejí do mléka a následně do střevního slizničního systému kojence. Protože se

novorozenec vyskytuje ve stejném prostředí jako matka, je tudíž imunizován před

mikroorganismy, které by ho mohly ohrozit.

Možností podpoření imunitního systému novorozence jinou cestou je očkování v raném

věku. To ale naráží na mnohá úskalí zapříčiněná právě značnou odlišností neonatální imunity

nejen od dospělých jedinců ale i od starších dětí. Pochopení rozdílů, které jsou uvedeny

v této práci, by mohlo přispět k rozvoji účinnějších vakcín podávaných novorozencům.
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