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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Alena Zajícová, CSc.
Datum:
27.5.2010

Autor: Adéla Dusilová

Název práce:

Srovnání imunitního systému novorozenců a dospělých

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnutí a porovnání poznatků o imunitním
systému novorozenců a dospělých jedinců

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 8 hlavních kapitol, ve kterých se autorka postupně věnuje
neadaptivním imunitním mechanismům a adaptivním imunitním mechanismům.
V krátkém závěru je stručně shrnut obsah práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použitá literatura je zcela dostačující a je správně citována

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň předložené práce je dobrá a je doplněna třemi schématy. Trochu
negativně působí příliš podrobné kapitoly o DC buňkách a T a B buňkách.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená bakalářská práce slečny Dusilové splnila vytyčený cíl. Autorka se
seznámila s rozsáhlou literaturou k danému tématu a vcelku dobře ji zpracovala.
Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:
Autorka v úvodu cituje data ze zdravotnické organizace WHO, bohužel 6 let stará. Pro
příště by bylo lépe mít data co nejnovější.
Dále v úvodu píše „Nezralost imunitního systému novorozence je přímou příčinou
vysoké míry onemocnění a úmrtí.“ – míněno celosvětově. Nezralost imunitního
systému není příčinou vysokého procenta úmrtí novorozenců, pouze je u nich vyšší
riziko úmrtí než u dospělých.
1) Jaké jsou hlavní příčiny nemocnosti a úmrtí dětí do jednoho roku? Porovnejte
Evropu a tzv. třetí svět (Afrika, Indie atd.)
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V kapitole o přirozené imunitě autorka velmi podrobně popisuje Dendritické buňky, ale
jenom dvěma větami se zmiňuje o funkci makrofágů. Přitom makrofágy jsou důležitou
složkou přirozené imunity.
2) Můžete se podrobněji vyjádřit k funkci makrofágů v imunitním systému?
V kapitole „ T lymfocyty“ se v jednom odstavci zmiňujete o T regulačních buňkách (
Treg ). Tyto buňky se v poslední době ukazují jako velmi důležitou součástí imunitního
systému.
3) Co je známo o Treg buňkách u novorozenců?

Návrh hodnocení školi tele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: